DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de General Sampaio

Ano IV Edição N° CCCXLI de 14 de Maio de 2019

Secretaria Municipal de Proteção Social - Grupo: Portaria

EXONERAÇÃO: 144 A\2019

EXONERAÇÃO: 144 A\2019

*4* *4* *4* 	 rL

Secretaria Municipal de Proteção Social - Grupo: Portaria

NOMEAÇÃO: 145\2019

-MEAÇÃO 145\2019

*** *** ***

Secretaria de Cultura Esporte e Juventude - Grupo: Portaria

NOMEAÇÃO: 146\ 2019

NOMEAÇÃO: 146\2019

*4* *4* 4*4

ecrewria ue SrlIrdestruLuJd LPI1CbVilIVUIVIMUIIIII.0 nur•e meio MIIIUICIILC - lu pu;
s :.:a... • :.:a......

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESSENCIAL N° 2019.05.08.01\2019

fADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - EXTRATO DE PUBUCAÇÃO - PREGÃO

PRESSENCIAL Ng 2019.05.08.01. A Comissão de Pregão de Licitação da Prefeitura Municipal de General Sampaio,

Localizada à Av. José Severino Filho, 257 -Centro, torna público que se encontra à Disposição dos interessados o EDITAL

DO PREGÃO PRESSENCIAL N9 2019.05.08.01, que realizar-se-á no dia 27 de maio de 2019, às 09horas:Oominutos

destinado a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de máquina pesada tipo trator de esteira

e escavadeira hidráulica destinado a limpeza e regularização dos resíduos sólidos do aterro sanitário demais serviços a

serem executados junto a secretaria de infraestrutura, desenvolvimento rural e meio ambiente do município de General

Sampaio/CE, conforme especificações constantes do anexo 1, parte integrante deste edital. Poderá ser adquirido no

endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, das 08:00 às 12:00hs. General

Sampaio - CE, 13 de maio de 2019. Francisco Aiiey Pereira de Oliveira - Pregoeiro.

*** *4* *4*

07.438.59110001-22

(85) 3357-1088

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de General Sampaio

- 	 Ano IV Edição N2  CCCXII de 14 de Maio de 2019

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal

SUMARIO

./ EXONERAÇÃO: 144 A/bIS
PORTARIA N 2  144Al2019

./ NOMEAÇÃO: 145/2019
PORTARIA N 9  14512019

./ NOMEAÇÃO: 24612019
PORTARIA NQ 14612019

./ AVISO DE UCHAÇÃO PREGÃO PRESSENCIAI. N2 2019.05.08.01/2019

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO - PREGÃO PRESSENCIAL N2 2019.05.08.01. A Comissão de Pregão de Licitação da
Prefeitura Municipal de General Sampalo, Localizada à Av. José Sever

01.43t59110001-22

(15) 3357-1005

DIÁRiO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1  ANO XI ?4'089 1 FORTALEZA, 14 DE MAIO DE 2019

Estado do Ceará -Prefeitura Mosicipsi de Abalara -Avisa, de Lidtaçia - Pregão a °  2$19A5,111. O Pregoeiro Oficial do Município de Abaiam.

Estado do Caií, no 'no de Mias airibuiçõc legais. tonta púNico. pan conhecimento õ intcrS, que estará reali~ na sok da Prcreswr& asnvés
dtfowncictenicawwwblLorg,tr.porir,tennés$odaBolsadcLcitaçõtsdaBtasit (RLL). certame licitatório,nan lalidadePtcgiont 2019.05i3.1.
do Tipo Elcttoico. cujo objeto é a aquiiçâo de aiuipasncntos de informática hospitalar e odontológico datinados ao atendimento das necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde de Abaiasait. conforme rspectficaçÕc açrescntadas junto ao Edital C000cat&io e seus anetos, com abcuma mascada

paira odia 27 de maio de 2019.apartir das 08:00 bona. O inicia de acolhimento das propostas comaciaiç ~era aportar do dia 15 de maio de 201%
às 09:00 bona Majorca informações e atwcga de editais no endereço cictrCmico: www.bll.org.br . por uncrmãdio da Bolsa de Licitações- do Brasi
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 9S136-6099, Abaiara/CE, 13 de maio de 2019. Carlos Mateus Bezerra flores - 	rI

Oficial do Município. 	 /0

.........

Estada d. Ceará - ('íman Mvaiclpsl de Boa Viagem - Avia. de Julgam..io -Tomada de Preços S' 291t 03.001 - CMBV. A Comão 	-
de Li&.ção da Oman Municipal de Boa Viagau CL no uso dc soas aribuições legais, tonu $iblico, que fora coocluido ujulgamento rcfaciba
habibuçio c de proposta de scços do cmwne licitabino na modalidade Tomada de Preços V2019,03.00l-CMBV. sendo as scgwntcs cmçwcsasUtkla
l -MV&R 	 r
vencedoras -1 - Aliança Locações e Serviços rIREI] - \IF1 com pi -opoMa togalicando o Valor Global de RS 78000.00 Isezenta c otto mil reais), rcfcrbite

ao item 1 - locação de veiculo automotor tipo caminhonete. coofonue especificações para ttcndcz ac ncccts'dadcs da Cintura Municipal e 2- MV & R

Locações e Coiuçõcs EIRLLI. com  proposta totalizando o Valor Global de RS 12.000,00 (doze mil reais), referente ao irem 2 - Locado & Motocicleta,
aino mínimo 12547C, emplacada, ~vida à gasolma, destinada as diversas atividades da Càntan Municipal de Boa Viagem. Maiores inlonnaçàa na sede
da CPL sito Rua Antônio Daningues, 320- Centro - Boa Víagon/CE, no horário de 08:00h às 14:OOh& Boa VlagemJCE, 14 de maio de 1019 - Rita de

Gaas de Sessa - Praldeate da CPI..

•t* ousa

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AtUARA-AVISO DE iicrr*çAo -TOMADA DE PREÇOS N' 21119.05.14.11 ,1111 -

AIUABAPREV- A Previdãic,a Social do Município dc Aivaha-CE, através da Caoto de Licitação, k,cali2ada na Rua Niccas .',jnes,N 129.C~
Aivaba.CE, comunica aos intertssadosque no d'a 30 de Maio delll9, àsl%,abriii Licitação na Modalidade Tomada de Pre os N'2019.05.14.001 -

AIUAHAPREV. cujo Ok'jcto é a Coou-atação de empresa especialIzada pan prtar serviços de assessoria e consatlorta a gestã, do regiar prdi

de presidMda social do Moalcípio de Aluaba-CE. O Edital podei ia leSado na Ct,n.ian de  frito' no endereço acima, no horário de expediente
ao público de OSh às 12h, os pelo Portal doTCE: hupíwn.tco.regov.btlkiIacoa. Alombo-CE, IddeMaio de 2019. Jean Benicio Laia - Preaidcsie
da CPI-

ESTADO DO CEARÁ - PREmTuRÁ MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO — AVISO DE UCITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N

2u19S5.O3.Cl - A Comissão de Pregão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ga.aal SflIS-41, localizada à As, José Ses'aino Filho, N'!57, Coto.
tru çw'No que se enceitraãdisposiçio dos mtasadcso Edital do Pregão Presencial N'19.05.08.01, que rtalinr-sc-â no dia 27 de Maiode 1019. ia
09b. dc-ain.ui. ,i Contratação de empresa especializada para prestação de scr'.içoa de miqulaa pesada tipo trator de estás e escavadeira hidráulica
destinado a linipcta e rrÃularizsçio dos residuos sólidos do aterro sanitário demais teniços a serem executados juntos Secretaria de lairaestruflira,
Desesvolsliaeato Raral. Meio Ambiente do Município de Gsral Sampaio-CE. conforme espeeificaçõcseo.staates do Anexo E, Pane Integrante deste
Edital. I't ser a6umdo co etidauço acinu, a partir da data dessa r~ no bacano de apcdcctc ao p~ das 0211 às Iii. General Sampalo-CE,
13 de Maio de 201' Fraaclsco Aries Perdia de (*vdn

,,. '
.t*ns550

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE GRANJA- AVISO DE LICITAÇÃO - pawÃo PRESENCIAL N. 2019S&11A2- 	!!S
SRP - O Municipto de Granja-CE, ana-és de muis Comissão Permanente de Licitação toma público que se encontra a disposição das intatssados o Edital
w.M~dade Pregão Presxicial N' 2019.05.10.02, S"( ,  Pública mareada para o dia 24 de Maio de 2019. ir% 99h. nojo Neto é o Relibuini ,  dir Preços. -

"Usado Futuras e Estatuais Aquisiçõe, de matiais didáticos e paradidátkoa para atender a demanda de alunos das Creche,, Educação Infantil
e Ladrso Fundamental da 'as r Ano do Município de Grauja-CF, conforme apedflcaçia e quantitativos eeaataatn no Anexo 1 do F4ltaL O .uu.r.eJ

refaado Edital poderá saadquisido no Sue: h3n rnunicinio, ice cc ro b,1iciIcs confraine IN-04 2015 c na Salada Comissão de L:crtação. localizada
na Praça da Matriz, 5/W, Centro, (iranja-CE, no horino de Qisi as 12h. Gnaja-CE. 14 de Mais de 2019. José Mauricio Magalhães Júnior - Presideute
da CPl,

-a--.

Estad, do Ceará - Prafeltara Municipal deiacas - Extraio do Ires tro  me~ Coe~ - Modalidade: Pregão Presencial N' 00I/2019-8MLJ Objeto:
aquisição de equipamentos permanente,, pura implantação de infr,ucstrutun esportiva no Muncipuo de Jucds. confonnc Termo de Rcfcrà,cia cm anexo.
de responsabilidade da Secretaria Municipal do Esporte c Juventude de Jucis. Crédito pelo qual ocorrera a despesa: Secretaria Municipal de Esporte e
Juvaicude, TesouroMunicipale FedetaLsaba Dotação Orçamentanari' I001.04.122,0002-1090. Elemenwde Despesas'f 4.4.90.52.00. ValordoContnto:
RI l5l,220.00(Ccntoecin.uenlaeum mil, ulu2cntoscvinlcrnis). Pr.codeVigncia 23.04.70l0à 3!.12.2019. Assina pelo contnlantc: Roberto Alves
Lana - Secretário Municipal de Esporte e Juventude. Assina - Ccatntado: Eodiyo Mona Aragão - representante legal da empresa RNAS Industria
('amacio I?.G'. e EXP. de Equipamentos EIREU. Jucús - CE, 23 de Abefi de 2119. Cliudiu Roberto Lana de Olheira- Pregoeiro da PMJ.

o— oso a-a

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Portaria N° 275/2119. O Prefeito Municipal de Pacaluba. Estado do Cearã, no uso de suas
atribuições legais. Considerando, o dispnszi, no artigo 88, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Pacatuba-CE. Considerando.o disposto na Lei
Fedcral li' 10,520,dc l7dc Julho dc2002.combinadacom aLci Federal Nt6&de2l de Junho de lQ93esussalterações.Resolve,Arugol.Designar
Lara Lopes de Aquino como Pregoeira Oficial do Município. 0W - 91.348513-68. bem cine sua Equipe de Apoio. Rumada pelos membros abaixo: a)
Douglas Edsuon Cunha Almendra - CPF - 982.04*313-15. b) Laila Adriano da Luz - (TE - 009,3*3.933-00, e) Francisco de Anis Alocar Bcbosa-CTF
- 415678.973-04. Artigo 2°. -Conwetirá a Pregoeira Oficial caia equipe de apoio. as funções persistas na Lei Federal N' 10.520, de 17 de Julho de 2002.
combinada com a Lei Federal N 8.666. de 21 de Junho de 1993 e suas altencõea. cuja atriboicão inclui, dentre outras, o recebimento das ptuposlas e lances.
a análise dc sua accitabihdadec ma classificação, bem corno a habituação e a adjudicação do objeto do certame Artigo 3' Esta portaria entra cm vigor na
data de asa publicação. Aflige 4°. Ficam revogadas as disposições em contrário. Paço da Prefeitura Slunicipal de Pacataba ai» 02 de maio de 2019.
Cario~ Gomis Marques.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacataba - Portaria N 27412119. O Prefeito Municipal de Pacatuba. Estado do Cena, no uso de suas
airtuiçAes legais. Considerando, o disposto no artigo 88. inciso IX da Lei Orgànica do Município de Pacaluba-CE. Considaando,o disposto na Lei Fcdcral
hr 8.666. de 21 de Junho de 1993 e suas alterações. Resolve. Artigo r. - Designar pan compor a Comissão Permanente de Licitação-CPI. os membros
abaixo identificados, pano peniedo de fll(um) ano, ficando esta sob a Praidà,cia da primeira a) lata Lopes de Aqui~ - CPF .917.343.513-64. b) Laila
Adriano da Luz - CPF -009.3a933-00. c) Francisco dc Assis Alcoa, Bast'osa - CPF -415.678.97344. Artigo 2'.- Competirá a citada Comissão todos
os atos relativos a autuação, processamento ejulgamento dos processos de aquisição de compras e serviços, bem corno, ao eadasirainaito. alteração, baixa
do ('.nLo.rrt' Municipal de Fornecedores, no âmbito do Poder Executivo do Município de Pacaniba-CE, e mas Autarquias. Artigo r. Esta portaria costa cio
'teor na data dc sua publicação. Artigo 4°. Ficam revogadas as dzspos,çõa an eoctráno. Paço da Prefeitura Municipal de Pacatuba aos az de maio de
2019. Cartomano Goma Marques- Prefeita Municipal

ou 5*0 0*0

Estado do Ceará - Prefeitura de São Jil. do Jaguaribe - Asiso de licitação - A CPI comunica aos intcçe.saios que próximo dia 27 de Mais de
2019, às 09k. catara abondo licitação na modaludadc PREGÀO PRESENCIAL N' 13.05.0112019. tipo menor preço unitário, cujo objeto é a Conu*açio
para çrraaaçào dc ser' iças de locação de vciculo tipo caminhonete cabine dupla 4 xd. anolmotio 2010 para ficar .' JLÇpJSÕÇiLS de Gabinete do Pt'etèito do
Municipio dc São João doiaguaribe. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos horários de 0% às 13h,
no endereço da Prefeitura na Rua Cônego Climerio Chaves, 307 - Cetim- Sala de Licitações. São Ioàodolaguaribc - CE, 13 dc Maio de 2019. José Carlos
Chaves Monteiro - Presidente da CPL

0*1 14d. rrm.ode 2019 Twç..Efl os icJe4CdÓCCdOe.00fl' bt

METRO
00*00 00 COAM - PRCO tITUlA aflcnl. Dl Q1NIRAL SAMPAJO - M0 N
LICITAÇÃO - PnOAO PflRNCIAL N 2OIS0t.0I - ACon.M*lo dó PslgIo dc laflCIo 48
PrM.bnMu.ildfl dó GcnwWS.mpeb-CC. ocndc àAn, 6 Benelto Fita leu?, Ceita
bnc pbko 	- cno84c £ OIn,4lçAo do. .dcnai.do o COMS do Pnglo Prciro.cl PC
2019.00.OI.Ol.qu.mSü.r.wà nada 17- 	1I, ãs0iIl.d..S'.do.Co,*cIafSod.
.n1.c* ...dMt*d. pera p.sc%.ç*o dc c4.v1 d sdqjlnø fl.ad. 11.0 VMw dc %.kc.
iscavidai IildçâuIIoc dócIMudo e lWnØ*n • rn.iwtnø, do. r,.Idiát. cõdeoc do c1.ITO
,.4*$ó Si.M ucMçó ....... .o.oiaãc Mito. UONIl. de I*c*lflw.,
0...nvol.4..ento Runil e Milo Mknl. do Mow4c dc Genes ics$clo-Ci aonFo.l..
nçi.cfflocçe*. toncI.nIn do Arcco 1, Pfl Inflt*lt. decic Icl. POdeiS - .4*11M63

CuecçocoInc. a osirda O(a dócla P4OccW no hattø. cjçddcns copCtico daOdl'ac
111,. 0.neiwsn*a. l.4øSlt.Fi.0QMt4Pr*.deÇtnfl-P...a...

CONC04C4A POLCA PC deZ'ZOl*fl - O Pocúlcc o. Croa, de LIclló1O do
dc CTIW.Ct concedo, a PII..cdoc na tttICiO IS 9a148.* C..COITt'ld1

PltSca há Q22J3IØ$G, JE1O0 • C0'SMiGIO dó W* e4dctMG ei" o0tSticc
an*aS ei.. otnstçlo do laudoflo dc O.cIdctE. 1s o 0*odc.co ...ndlado 1.4*04*00
r-. ode 214, Silode 2011.M alt 000nS cd.Mad.00.àcaodo. V'hncaadaroc
dS 4**,lØ. Ida P.slIç.çlo. tlasbde 0% 8.121,. rO.ndcn.00s)'r.Ãtn IA' ódtcit
FiaM. Id' liii, Panilo. OaSdc.cE .naS* e-ir.. os Q'sIadc'Ct, 13d.
MøP dc 20* Plend.to $dte%o o4. Pfl. .YyØ. 	 1)011.8%
CITADO DO COM - P*301ITW%A *IO*L DE ~Teus - AVISO DC *01*110470 -

CONcORAINQA PI11LCA PC 101tZiISfl - o Picedra de Cflit de taflo do
kórIoUo dc crflc-Cr oon.onra a V84..ctd.. A. L0IO na ModóIdodc ccaoorndit
P4*kaM00lO0lO-FO. ci4oOSJItOS. coetS. ~ode .cn$oMp.Itad, ..do-.C,cio 4
n-cT4M do 1.1.,.... do Mitd4o dc CrMÃ.CI; t O ploolcio
cia lide Selo de 2011, Cc T4l..O ÉoNsCOITIQOIio .4.4 .decccMiodo.St,c.dc, no. di 44a4
.póc cela Pdt.çlo. nal,a*I. dc CII, 1.12?., na ..ioe PAflhin.Av. tdlbsb Fioto 0'
T.121. PW'uIIo. CrdeCCt.a no 51W SSamt2a Cecúaa. lide Milo d
301*. Fr.nbfeooAalOSoFroiaP -Pr.c14iaC.i.IüIoJIU.*aØo.
ISTAQO DO CIMA - P$DSIIURA MU~ 0* C~ -  ASO DI LICITAÇÃO
P*IOA0PIENC1ALIflO04l2O1flNl.PP_Afl.$oércdeccpmuÀc%..a%cqntp4*Acoqucnoda
21 o. Selo di 2019. 1. 0td .eã by.M ijoióoio Mod.ld.4. Pragio PeetIS 11'

NI PP.. o,locl4cwó sAal4ç6odelePVCper.oicM.n.a dcMccicoInwalo
d.Aguc de Zon. Riaal do I4aS*lodeClIflCt OEd*4 ceisã dipon'nW nec dia. Oleosa
ata P'dlc no na,. de .wsm.,t do Cli i 120 • pIdc 5$

117*00 OOCIAJL&.PflPCITUI%A MUNICIPAL DC MOAZA -AVSODCUCITAÇAO -00*8*0*
01 PflÇOPØIOII.M.ILlcl -SOPWRA-APnPAnodo.Id.M.o. CC. e1'.Sc OCOi.1.,iõ
- LKSÇaa IocaI4sjlI. Pois te.. Mies, PC 1 It Ceita. M.cbc-CE on,wc, a.. InwlcI*4o.
iie n 0%. 2* dc Milo - 20* às leis. iÔ*I La.çlo ii Modildad. OCITadI de PAla) te

200.0514001 . 541*10k aio 0C$to la Cvdaflo dó patada Isiaulo. pai. orlilaslo de
ceiv110s Ilagot. ce.atS11 co.. *ic Só osaednio. oqowlncIo • cWnPcemçao de

óc. rnccceMcc à t.itaø. do Con. .no *4*4%.. Pra pwcOi.c.do  de cerco. Seleto. da
quadro dó pessoal pw.in.nes. lonncçêe dc e.de*e tIre d. PSilla,e jnlc%.S 4.
M.eCt OC4I.lpodnI a. rSdonc COIS.O* Ldlioào no .Me's. 	 no loCtrbdc
øiçadlwI*ao p0*loo dó tias 021. oa r l 	S 1C1•CL Ia»Mt.isca.

icSya
n.áSFfl

&bjabSCt. 'ddekesltlI.Jov.s.k.cIoLa.,.-pncàd..wctCpt.

(17*00 DO CC*AA - PItPOTURA UUNICJ. 01 MIAAA - AVmO 08 LIØTACAO -
tOMADA Dl PnÇOSIC ielSflltIOl .NIJA$APfly_AP,.,I%t, Soo*Idol*sldøade
AL-CE. ePcvH dó Conluio de US$0. loesade nóIluaPlcac. ~.W 128. Cento.
Mate CL oomuNcc aos Jsgancc.sdoc qu.nod. 20 de MoioS 201% 4.0%, lúti L4bçIorS
Moeeldad. lenidade P..çoc M20I9.0S 14W1 MJAAN'RCV. a4o OtIMOóc 000tr,Oa040 de
cl...,. d.fldaJIXade p51 pie.... cirvlçoe dó cflflota e oon.taloda . q.ctøo de lIgO,.
t8ono dc povoidinel. co do 541*0404. Ahacba-CI, O Odiar  vadcnt cai ,Sdo na

Ç4v1a0 dc I.flwao, nOIrCMtØ) ació no lw*oo dc txpedwrle co pfl"~à.~
Ajusbe-CE, 14 de Modo 4.20" Josia

CITADO 00 ClARA - P*SPCIIURA OSJMCP*L 05 SOItAL - AVISO Dl LICICAÇAO -

TOMADA DC PIICÇUI Ir 134/2*19,UUMA - Coli*c&J PWn.icnu. dc LIctSçl DtU 4.
M..bn: 3900301% NO.?. OOJCTt Con'.Sçlo dó enwrcc.ecp.04.,zfl p5. cM.I9c Os
..taençâo do TSr Apoio, no nsrflc1.lo de SSaLCI V do (dual: «tatuo
iS DIMAÇOIS: 0$. -  mj,.ass (tiaS UdbcNcJ e Rue Vloo dc Me*oq. N
1210. CM45 Cento Pane, (O8)0ó77Il5T. s.sø-ci, I$4c Milo de 200'. ACOMIS*Ã0
Itsnnllnc Mse.$. Moitas-a Isvoco - Pracddetdc.

CITADO DO CIMA.. PWUMA MUNICII*L 0€ GRAnJA -AVMO 0€ LICITAÇÂO - P*IOAZ
PRIUNCIAS. PC 2*IIflWII - SRP - O ISØO de 0.c1., .l.ec dc au. Connoeflo
Penwen%. dc Lidoçeo mia polaoo gte lo r.co.*t .4 doe Issicatedo. o £414 na
kto.Jded. I'i.g.o Pnse..aI PC 20%, 05 10.02, ePadosaa'o pera *0%. 24 de Milo d
2011. IS 014%, C40 «Neo '0 R.gI.s-o de P.ec. .5o fluIste e (seisil. AgtdeIØn de
mMwl.h dIdidiusse pe..dIdSl.o. pene Scode' e d*"O de Muno,  ld51ç&
'duns. CasIno ?vSw..âil do 1° co e' As. dó 5.5101.40 de GandeCt ccr,lcn..

e.peouøoeçoce • qeandbovo. tonct.,,s. - An.ao Ido SIMI O .Seldo F4Iau pcde'i.4
•dqu,os'.o 114t h0*aitI0Slafl&eAcV_4f84CO'(0011. I*O4'20 .5. na 84,05 CM*.IO
deLnuçao tcaf,ade na Pco..t MEW Cet O.p4a.. not*nod. 0*' Co 02?. Grande
Cl. l4dóMododcItlI. loW WecloMcfl.SaeJ*aot-Ivnld.nSCPL

ESTADO . 00 CEARÁ - PRLnTTURA MUNICIPAL. DC SONICMIOR 7*609* - AVISO DE

COWK0 #Vaclnaçáo

Á
deputada Ërika Amorim (P50)
aprovou na Comissão de Constitui-
ção ejustiça (CQ) da Assembleia
Legislativa do Estado do Ceará pro-
jeto que institui o Dia Estadual de
hnunlzação.A data deve passara
ser celebrada em 9 dejunho, Dia
Mundial de Imunização. Não se
descartam narizes torcidos: "Mais
uma data comemoratival Pra

que?" A resposta é simples: cresce na inter-
net uma narrativa • arcaica e perigosa, se-
gundoa qual pais não devem vacinar os
filhos - se vacinarem, as crianças podem
contrair doenças. Depois, descobriu-se
que o médico norte-americano que difun-
diu essa tese recebia propina em ações judi-
ciais por compensação de "danos vaci-
nais". Quandodesvendou-searasflo, oes-
trago estava feito.

BASE

Qrika diz ser "fundamental sensibilizar a
população para acompanhar  participar
das campanhas de bnun&aç*o" e que as
ações são uma "forma de Inclusão social
mediante assistência às pessoas em todos
o,sltigart-sdn PafC. Pnde -seduznniseçe

lado oportunidades para negócios locais e -

agitando o mercado turtsdcoa partirdeVl-
çosa do Ceará, mas se estendendo paracida-
desvl.zinhas,

DA CASA

Só o senador Cid Gomes (PDT) represen-
tou o Ceará na Comissão Mista do Con-
gresso que aprovou a medida provisória
que autoriza até 100% de capital estran-
geiro a empresa aérea no Brasil.

PACOTE

Outra decisão se refere  franquia de baga-
gens - retomando os padrões de antes da

plenário da amar

1
BATINA

tem o titulo deO FMfliç1 V45Q' oh-
vroqueojornahista EdvNtnQles6usa lança
sexta-feira. A apresentação será na Livraria
Coluna (SbonnlnwVaranda Mali. entre a